SỞ Y TẾ THANH HÓA

TRUNG TÂM

Y TẾ HUYỆN THIỆU HÓA

Số:          /KSBT-PCBTN

V/v rà soát, đề xuất nhu cầu tiêm

vắc xin phòng Sởi (vắc xin MR)

cho trẻ từ 6-10 tuổi và cán bộ y tế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thiệu Hóa, ngày        tháng 10 năm 2024

  Kính gửi:

 Bệnh viện Đa khoa Thiệu Hóa;

 Trạm Y tế xã, thị trấn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Sở Y tế tại cuộc họp giao ban công

tác Y tế dự phòng 9 tháng đầu năm 2024 (ngày 04/10/2024); Công văn số

1584/KSBT-PCBTN ngày 08/10/2024 của Trung tâm KSBT tỉnh về rà soát, đề

xuất nhu cầu tiêm vắc xin phòng Sởi (vắc xin MR) cho trẻ từ 6-10 tuổi và cán bộ

y tế.

Để có số liệu báo cáo và xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm

chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi (vắc xin Sởi-Rubella) cho nhóm đối tượng

trẻ từ 6-10 tuổi chưa tiêm đủ 2 mũi vắc xin thành phần Sởi theo quy định và cán

bộ y tế cơ nguy cơ cao. Trung tâm Y tế Thiệu Hoá đề nghị các đơn vị thực hiện

một số nội dung cụ thể như sau:

1. Bệnh viện Đa khoa Thiệu Hóa

-  Rà soát, lập danh sách cán bộ y tế có nguy cơ cao cần tiêm vắc xin

phòng bệnh Sởi (cán bộ làm việc tại các khoa/phòng như: Phòng khám, Khoa

Lây, Truyền nhiễm, Bệnh nhiệt đới, Hô hấp, Cận lâm sàng... chưa được tiêm vắc

xin phòng bệnh Sởi) và gửi báo cáo bằng văn bản (phụ lục 1).

2. Trạm y tế xã, thị trấn

-  Điều tra, rà soát, lập danh sách trẻ từ 6 đến 10 tuổi hiện đang có mặt tại

địa phương chưa được tiêm đủ 2 mũi vắc xin có thành phần Sởi (vắc xin

MVVAC, MRVAC, MMR, MMR2, Priorix…) báo cáo theo (phụ lục 2).

 Lưu ý rà soát, điều tra đối tượng:

 Danh sách điều tra đối tượng bao gồm cả trẻ vãng lai có mặt tại địa

phương, lưu ý trẻ chưa được quản lý tại vùng sâu, vùng xa, vùng giáp ranh biên

giới, hải đảo, nơi có di biến động dân cư cao, làng trẻ SOS…vv.

 Phối hợp với trường học trên địa bàn để điều tra trẻ tại trường học, đối

với trẻ tại cộng đồng cần phối hợp với y tế thôn, hội phụ nữ, đoàn thanh niên,

trưởng thôn/khu phố. Kết hợp thực hiện kiểm tra, rà soát đối tượng trẻ từ 6 đến

10 tuổi trên Hệ thống phần mềm thông tin tiêm chủng quốc gia.

(Có hướng dẫn điều tra, rà soát kèm theo)

-  Điều tra, rà soát cán bộ, nhân viên đang công tác tại trạm y tế có nguy

cơ cao chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi (phụ lục 1)

3. Các đơn vị gửi báo cáo bằng văn bản về Khoa Kiểm soát bệnh tật-

HIV/AIDS, TTYT Thiệu Hóa trước 11h30 phút ngày 11/10/2024 để tổng hợp,

báo cáo Sở Y tế, Trung tâm KSBT tỉnh; file mềm gửi về địa chỉ Gmail:

tiemchungthieuhoa@gmail.com. Quá thời hạn nêu trên, đơn vị nào không gửi

báo cáo được hiểu là không có nhu cầu và chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Sở Y

tế.

Nhận được công văn này, đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

 - Như trên (thực hiện);

 - Sở Y tế, TT KSBT (báo cáo);

 - Ban giám đốc TTYT (để biết chỉ đạo);

 - Lưu: VT, KSBT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Huy

mailto:tiemchungthieuhoa@gmail.com

Phụ lục 1:

RÀ SOÁT VÀ ĐỀ XUẤT NHU CẦU VẮC XIN TIÊM CHỦNG

PHÒNG CHỐNG DỊCH SỞI CHO CÁN BỘ Y TẾ NĂM 2024

TT Đơn vị Tổng số cán bộ

Số cán bộ cần

tiêm vắc xin

phòng Sởi

Ghi chú

1
Trung tâm Y

tế……….

2 Bệnh viện……

3 Trạm Y tế……

4 Trạm Y tế……

…. ……………….

Tổng

   Người tổng hợp                                            Xác nhận của lãnh đạo đơn vị

Phụ lục 2:

RÀ SOÁT VÀ ĐỀ XUẤT NHU CẦU VẮC XIN TIÊM CHỦNG PHÒNG CHỐNG DỊCH SỞI

CHO TRẺ 6-10 TUỔI NĂM 2024

(Sử dụng cho các Trung tâm y tế)

TT Xã/ thị trấn Tổng số trẻ 6-10 tuổi
Số trẻ 6-10 tuổi cần tiêm vắc xin MR Số liều vắc xin

đề xuất

(10 liều/lọ)

Ghi chú
Tại trường học Tại cộng đồng Tổng

1 Xã…………..

2 Xã…………..

3 Xã…………..

4 Xã…………..

…. Xã…………..

Tổng

                                TRƯỞNG TRẠM Y TẾ                                                                                                       XÁC NHẬN CỦA UBND XÃ, THỊ TRẤN

		2024-10-08T15:13:16+0700

		2024-10-08T15:25:34+0700

		2024-10-08T15:25:34+0700

		2024-10-08T15:25:34+0700